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Né pajtim me dispozitat e Ligjit nr. 04/L-037 pér Arsimin e Lart€ né Republikén e Kosoves,
Statutin e Universitetit “Ukshin Hoti” Prizren dhe ligjin e aplikueshém né Kosové, Fakulteti
Juridik i Universitetit “Ukshin Hoti” né Prizren dhe Instituti i Kosovés pér Drejtési, lidhin kété
Memorandum Bashképunimi:

Neni 1
Qéllimi i bashképunimit

1. Fakulteti Juridik i Universitetit “Ukshin Hoti” Prizren (tani e tutje “Fakulteti Juridik”)
dhe Instituti i Kosovés pér Drejtési (tani e tutje “IKD”), pajtohen pér t€ bashképunuar né
kuadér té kompetencave dhe pérgjegjésive respektive si dhe duke pasur parasysh
fushéveprimin g& kané, sipas akteve t& tyre né fuqi.

2. Bashképunimi né mes t& Fakultetit Juridik dhe IKD-sé€ do t& pérfshijé por nuk do té
kufizohet né shkémbimin e pérvojave dhe ekspertizés reciproke né€ fushén e drejtésisé,
duke pérfshiré ¢éshtjet penale, civile dhe administrative, si dhe praktikén gjyqgésore.

3. Fakulteti Juridik pérmes ekspertizés s€ stafit akademik, do t& ofrojé pérkrahje duke marré
pjesé né aktivitete t&€ IKD-s€, g€ pér qéllim kané pérmirésimin e sundimit t€ ligjit,
pérkatésisht pérmirésimin e zbatimit t€ drejté t& instituteve t€ sé drejtés.

4. Fakulteti Juridik pérmes pjes€marrjes sé€ studentéve né aktivitete dhe projekte t€ IKD-sg,
do t& ndihmojé ngritjen e kapaciteteve t€ juristéve t&€ rinj pér fushat né t€ cilat IKD ka
ekspertizé dhe zhvillon aktivitete dhe projekte t&€ ndryshme.

5. IKD, sipas névojés do t& kérkojé ekspertizén e stafit akademik té Fakultetit Juridik, né
kuadér té projekteve g€ i zbaton si dhe do t& pérfshijé studentét e Fakultetit Juridik, né
kuadér t€ programeve q€ ofron.

Neni 2
Misioni dhe vlerat e Fakultetit Juridik

1. Fakulteti Juridik né Universitetin “Ukshin Hoti” Prizren, si institucion i Arsimit t€ larté.
Misioni dhe objektivat Fakultetit Juridik pérfshijné€ por nuk kufizohen né€: Ofrimin e programeve
studimore sipas standardeve ndérkombétare pérfshiré edhe programet e studimit né€ gjuhén
shqipe dhe t&€ komuniteteve. - Edukimin e studentéve dhe pérgatitjen e tyre pér tregun e punés, né
fushén e drejtésisé dhe sundimit t& ligjit, punés sociale, administratés publike dhe financave
publike, - Themelimin e Institutit pér Studime Juridike dhe Politike, - Themelimin e Zyrés pér
studime Klinike - Themelimin e gendrés pér zhvillimin e karrierés, - Themelimin e bibliotekés
digjitale, - Hapjen e programeve t€ reja Master dhe Doktoraturg, - Shkémbimin e stafit akademik
dhe studentéve. - Rritja e ndjenjés sé& vullnetarizmit pér Staf dhe studentg.
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2. Vlerat e Fakultetit Juridik ndérlidhen me Avancimin e dijes, mendimit kritik dhe veprimeve
kreative; Kultivimin e njé shogérie demokratike, t&€ barabarté, gjithépérfshirése dhe diversitet
multikulturor duke pasur parasysh bashkéjetesén e kulturave t€ ndryshme né Prizren me rrethiné
si dhe krijimin e juristéve € rijng, t€¢ gatshém pér tregun e punés.

1.

Neni 3
Misioni dhe pérgjegjésité e IKD-sé

Instituti i Kosovés pér Drejtési (IKD) éshté organizaté e pavarur joqgeveritare dhe
jofitimprurése, fabriké e mendimeve e specializuar né fushén e drejtésisé, g€ merret me
avancimin e s€ drejté€s. Misioni i IKD-sé& &shté forcimi i sundimit t€ ligjit dhe pé€rmirésimi
i gasjes né drejtési pér qytetarét. Veprimtarin€ e vet, instituti zhvillon pérmes teté (8)
programeve kryesore:

Bérja e Ligjit
Sundimi i Ligjit
Qasja né Drejtési
Antikorrupsioni
Edukimi

Media

Qeverisja e miré
Drejtésia né zgjedhje.

F@ e an o

Programi “Edukimi” &shté géllim institucional i IKD-sg, i shndérruar né program té
vecanté, né t€ cilin pérfshihet edukimi profesional g€ ofrohet pér prokurorét, avokatét dhe
gjyqtarét, pastaj edukimi i juristéve t€ rinj p&€rmes programit t& Klinik&s Ligjore dhe
punés praktike, si dhe trajnimet e punétorit€¢ e shumta profesionale. N& kuadér t€ kétij
programi, edukohen edhe gazetarét e rinj, t€ cilét inputet kryesore 1 japin né€ kuadér té
programit Media.

Neni 4
Ményra e bashképunimit

IKD do t€ ofrojé bashképunim dhe mbéshtetje pér Fakultetin Juridik, pérmes trajnimeve
t& specializuara pér studenté lidhur me zbatimin né praktiké t€ drejtésis€ penale, civile
dhe administrative, duke pérfshiré organizimin e ligjératave dhe punétorive, monitorimin
e seancave gjyqésore dhe paraqitjen e kérkesave pér qasje n€ dokumente publike.

Fakulteti Juridik dhe IKD do t& organizojné aktivitete t€ pérbashkéta pér t€ ngritur
vetédijesimin lidhur me fenomene dhe tema t€ caktuara n€ fushén e sundimit t& ligjit,
duke organizuar tryeza, konferenca dhe debate televizive, varésisht nga mundésité dhe

projektet né€ zbatim nga IKD.
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Fakulteti Juridik do t’iu mundésojé studentéve, juristé & rinj, qé & zhvillojng kapacitetet
e tyre profesionale pérmes mundésisé sé punés praktike né IKD (me ose pa pagesé,
var€sisht nga projektet né zbatim). Né kété ményré, Fakulteti Juridik do t& ofrojé listén e
studentéve t& suksesshém dhe (€ interesuar, (€ cilét mund & pérfitojné nga puna praktike
né kuadér (€ programeve t& IKD-sé. Procedurén pérzgjedhése t& studentéve, pér
pjesémarrje né programet e IKD-s&, e zbaton Fakulteti Juridik.

Varésisht nga nevoja dhe mundésité, Fakulteti Juridik dhe IKD do t& gjejné edhe forma t&
tjera (€ bashk&punimit, gjithnjé duke i pasur parasysh aktet e tyre t& brendshme dhe
programet né zhvillim qé i kané t€ dyja palét né kété memorandum.

Fakulteti Juridik dhe IKD, do t&¢ ndihmojné njéra tjetrén né pérmbushjen e misionit,
vizionit dhe promovimit t€ vlerave té tyre.

Fakulteti Juridik dhe IKD do t& caktojné personin pérgjegjés dhe kontaktues, pér
zbatimin e kétij memorandumi.

Neni 5
Dispozitat pérfundimtare

Kjo Marréveshje e Bashképunimit éshté pérgatitur me pélgimin e t& dyja paléve me

@éllim t&€ bashk&punimit t& ndérsjellét.

Kjo Marréveshje hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga t& dyja palét dhe do t& jeté né fuqi
né kohé té pacaktuar, derisa palét nuk vendosin ndryshe.

Marréveshja e Bashképunimit mund té plotésohet apo ndryshohet me pajtimin e t& dyja

paléve.

V éi‘:Féiklﬁlté”[«{ﬁaJuridik Pér Institutin e Kosovés pér Drejtési (IKD)
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